
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 19 luglio 2023, n. G09925

Piano Operativo Regionale in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6
Salute. Componente 1. (M6C1) Reti di Prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria
territoriale. Sub investimento 1.2.3 - Telemedicina per un migliore supporto ai pazienti cronici. - Istituzione
Gruppo di lavoro regionale di cui alla DGR 338/2023

03/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62 - Supplemento n. 1



OGGETTO: Piano Operativo Regionale in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Missione 6 Salute. Componente 1. (M6C1) Reti di Prossimità, strutture e telemedicina per 

l’assistenza sanitaria territoriale. Sub investimento 1.2.3 – Telemedicina per un migliore supporto ai 

pazienti cronici. – Istituzione Gruppo di lavoro regionale di cui alla DGR 338/2023 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SALUTE E INTEGRAZIONE 

SOCIOSANITARIA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area Rete Integrata del Territorio; 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

- il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 2002, 

n. 1 e s.m.i.; 

- la determinazione della Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria n. G07633 del 13 giugno 

2018 di istituzione delle strutture organizzative di base denominate Aree e Uffici della suddetta 

Direzione; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 234 del 25/5/2023 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Salute e Integrazione sociosanitaria” al dott. Andrea 

Urbani; 

 

VISTA la Determinazione n. G09363 del 07/07/2023 con la quale si affida ad interim alla dott.ssa 

Eleonora Alimenti, ai sensi del Regolamento regionale n. 1/2002, art. 164, comma 5, la responsabilità 

dell'Area Rete Integrata del Territorio della Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 

a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.; 

 

VISTA la determinazione 12 dicembre 2018, n. G16185. Attuazione DGR n. 626 del 30 ottobre 2018 

"Programma di miglioramento e riqualificazione (art. l, comma 385 e ss. Legge 11 dicembre 2016 n. 

232) Intervento 2.1 Telemedicina nelle Reti Ospedaliere dell'Emergenza. Attivazione della 

piattaforma "ADVICE" per il teleconsulto fra centri "Hub" e "Spoke" delle Reti dell'Emergenza, 

Tempo-dipendenti e delle Malattie Infettive"; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 15 ottobre 2019, n. 736 “Ruolo e strumenti di 

partecipazione delle organizzazioni dei cittadini nella programmazione e valutazione dei Servizi 

Sanitari Regionali. Atto di indirizzo”; 

 

VISTO il decreto del Commissario ad acta del 25 giugno 2020, n. U00081 relativo al “Piano di 

riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021; 

 

VISTO Decreto del Commissario ad Acta 22 luglio 2020, n. U00103. Attivazione servizi di 

telemedicina in ambito specialistico e territoriale; 

 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la 

definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario 

nazionale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, che prevede che le regioni e province autonome 

03/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62 - Supplemento n. 1



provvedano ad adottare il provvedimento generale di programmazione dell’Assistenza territoriale 

entro 6 mesi dalla data di entrata in vigore del Regolamento; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 332 del 24 maggio 2022 recante “Piano Nazionale 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 6: Salute – Componente M6C1 e M6C2– Approvazione 

Piano Operativo Regionale e Schema di Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS)”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 26 luglio 2022, n. 643 “Approvazione del documento 

"Linee Guida generali di programmazione degli interventi di riordino territoriale della Regione Lazio 

in applicazione delle attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e dal Decreto 

ministeriale 23 maggio 2022, n.77” che, aggiornando il contenuto del Piano di cui alla determinazione 

n. G16850/2021, rappresenta un primo atto di recepimento del medesimo decreto; 

 

CONSIDERATO che il documento approvato con la sopracitata deliberazione analizza gli strumenti 

programmatici, i modelli organizzativi, le strutture, le funzioni e le figure professionali coinvolte nel 

percorso di riqualificazione della assistenza territoriale, con riferimento alle Case della Comunità ed 

agli Ospedali della Comunità, alla figura dell’Infermiere di Comunità, alle Unità di Continuità 

Assistenziali, al NEA 116117, alle Centrali Operative Territoriali, alla Transizione digitale e alla 

Presa in Carico attraverso il sistema integrato di offerta; 

 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 30 settembre 2022 recante “Procedure di selezione delle 

soluzioni di telemedicina e diffusione sul territorio nazionale, nonché i meccanismi di valutazione 

delle proposte di fabbisogno regionale per i servizi minimi di telemedicina e l'adozione delle Linee 

di indirizzo per i servizi di telemedicina.”; 

 

VISTA la Determinazione regionale n. G14215 del 19 ottobre 2022 recante “Pianificazione di 

interventi regionali in attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione Salute. 

Programmazione operativa degli interventi di riordino territoriale delle Aziende sanitarie della 

Regione Lazio, in applicazione del Decreto ministeriale 23 maggio 2022, n.77, in coerenza con le 

Linee Guida generali di programmazione di cui alla Deliberazione 26 luglio 2022, n. 643: 

aggiornamento del Gruppo di lavoro regionale e individuazione di gruppi di lavoro tematici”, con la 

quale si è proceduto ad istituire appositi gruppi di lavoro (work package); 

 

CONSIDERATO che la succitata Determinazione regionale G14215 del 19 ottobre 2022 ha stabilito 

che il gruppo di lavoro regionale coordini ed armonizzi lo sviluppo di un percorso di lavoro volto a 

delineare azioni necessarie all’attuazione degli interventi di riordino della rete assistenziale 

territoriale della Regione Lazio, in applicazione delle Linee Guida generali approvate con la 

Deliberazione 26 luglio 2022, n. 643, nonché al completamento del provvedimento generale di 

programmazione dell’Assistenza territoriale ai sensi del Decreto Ministeriale 23 maggio 2022, n.77, 

articolo 1 comma 2; 

 

VISTA la Determinazione regionale G16240 del 24 novembre 2022 “Piano Nazionale Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Missione 6: Salute - Componente 1 - Investimento 1.2: Casa come primo luogo 

di cura e telemedicina - Sub investimento 1.2.2 - Implementazione Centrali Operative Territoriali 

(COT) - 1.2.2.3 COT Device. Approvazione linee guida regionali per l'acquisto dei Device – COT”, 

che individua i requisiti tecnici minimi di interoperabilità tra i device e le piattaforme digitali di 

telemedicina nazionali e regionali, da utilizzare in fase di approvvigionamento dei device per le COT 

da parte delle Aziende destinatarie del finanziamento di cui alla DGR 332/2022; 

 

VISTA la Determinazione regionale G18206 del 20 dicembre 2022 “Approvazione dei documenti 

integrativi alla deliberazione di Giunta regionale 26 luglio 2022, n. 643 "Approvazione del 

03/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62 - Supplemento n. 1



documento "Linee Guida generali di programmazione degli interventi di riordino territoriale della 

Regione Lazio in applicazione delle attività previste dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e 

dal Decreto ministeriale 23 maggio 2022, n.77"; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1238 del 28 dicembre 2022 “Recepimento dell’Intesa 

Stato-Regioni Rep. Atti n. 151/CSR del 4 agosto 2021 avente ad oggetto “Proposta di requisiti 

strutturali, tecnologici e organizzativi minimi per l’autorizzazione all’esercizio e requisiti ulteriori 

per l’accreditamento delle cure domiciliari, in attuazione dell’articolo 1, comma 406, della legge 30 

dicembre 2020, n. 178”; 

 

VISTA la Determinazione G02706 del 28/02/2023 “Programmazione regionale degli interventi di 

riordino territoriale delle Aziende sanitarie della Regione Lazio, in attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, ed in applicazione del Decreto ministeriale 23 maggio 2022, n.77, in coerenza 

con le Linee Guida generali di programmazione di cui alla Deliberazione 26 luglio 2022, n. 643 e la 

Determinazione regionale G18206/2022: approvazione dei documenti prodotti dal Gruppo di lavoro 

regionale di cui alla Determinazione regionale n. G14215 del 19 ottobre 2022”; 

 

VISTA la Determinazione G06419 del 11/05/2023 “PNRR-Sub-investimento 1.2.3.2 "Servizi di 

Telemedicina". Presa d'atto del Piano Operativo Regione Lazio”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 182 del 15 maggio 2023 che approva il “Piano 

Operativo Regionale. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Missione 6 Salute. Componente 1.2: 

Casa come primo luogo di cura e Telemedicina”;  

 

CONSIDERATO che nel Piano Operativo Servizi di Telemedicina, di cui alla sopra citata 

determinazione G06419/2023, è previsto, all’interno del cronoprogramma, che la Regione definisca 

il modello organizzativo di telemedicina entro il 30/6/2023; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 338 del 28/06/2023 che approva il succitato 

Modello organizzativo dei Servizi di Telemedicina territoriali ed ospedalieri della Regione Lazio e in 

cui si demandata alla Direzione regionale “Salute e Integrazione sociosanitaria la costituzione di un 

Gruppo di lavoro regionale relativo all’implementazione dei servizi di Telemedicina; 

 

RITENUTO OPPORTUNO quindi istituire un Gruppo di lavoro regionale per l’implementazione 

dei servizi di Telemedicina che si avvalga del contributo tecnico del personale delle Aziende 

Sanitarie prevedendone la seguente composizione e nomina: 

Dirigente dell’Area Rete Integrata del Territorio, Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria o 

suo delegato; 

 Alessandro Filingeri Nucleo Tecnico Territoriale ICT e supporto della Telemedicina REGIONE 

LAZIO; 

Andrea Barbara ASL ROMA1; 

Antonio Salvatore Miglietta ASL ROMA2; 

 Tiziana Chiriaco ASL RM3;  

 Nicola Buonaiuto ASL RM4; 

 Aldo Di Blasi ASL RM5; 

 Stefano Villani ASL RM 6; 

 Daniela Della Vedova ASL RIETI; 

 Salvatore Di Somma ASL LATINA; 

 Sergio Pillon ASL FROSINONE; 

 Giuseppe Cimarello ASL VITERBO; 

03/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62 - Supplemento n. 1



 Arcangelo Devana AO SAN CAMILLO FORLANINI; 

 Michelangelo Bartolo AO SAN GIOVANNI ADDOLORATA; 

 Carla Ciciarelli AO UNIVERSITARIA SANT’ANDREA; 

 Diana Gabriella Bruno AO-UNIVERSITARIA POLICLINICO UMBERTO I; 

 Sabrina Ferri FONDAZIONE POLICLINICO TOR VERGATA; 

 Emilio Meneschincheri FONDAZIONE POLICLINICO GEMELLI; 

 Michele Urbano FONDAZIONE POLICLINICO UNIVERSITARIO CAMPUS BIO-MEDICO; 

 Jacopo Ceradini OSPEDALE PEDIATRICO BAMBINO GESÙ – IRCCS; 

 Domenico De Angelis SANTA LUCIA IRCSS; 

 Maria Luisa Appetecchia ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI – IFO IRCCS; 

 Emanuele Nicastri INMI LAZZARO SPALLANZANI IRCCS; 

 Valerio Mogini AZIENDA REGIONALE EMERGENZA SANITARIA 118 - ARES 118; 

 

ATTESO che il Gruppo di lavoro regionale predisponga, in coerenza con gli indirizzi di 

riferimento nazionali e regionali un modello organizzativo dei Servizi di Telemedicina territoriali ed 

ospedalieri della Regione Lazio come approvato con DGR n. 338 del 27 giugno 2023; 

 

VALUTATO necessario individuare un coordinatore del gruppo di lavoro regionale, che abbia 

documentata esperienza nel campo della Telemedicina; 

 

RITENUTO OPPORTUNO per l’esperienza acquisita nell’ambito della Telemedicina, individuare 

il dott. Michelangelo Bartolo, già referente della telemedicina per l’Assistenza Territoriale e 

Ospedaliera della Regione Lazio - Determina G02269 del 2/3/2022, quale coordinatore del gruppo di 

lavoro regionale in parola;  

 

RITENUTO: 

- che le funzioni di segreteria del gruppo di lavoro saranno svolte dalla signora Tatiana Grossi 

dell’Area Rete Integrata del Territorio; 

- che, per l’esecuzione dei compiti e delle funzioni sopra specificate, per eventuali esigenze 

tecnico/organizzative o in casi di particolare complessità, il gruppo di lavoro possa avvalersi del 

supporto di altre figure professionali, ricorrendo prioritariamente a dipendenti LAZIOcrea SpA o di 

aziende ed enti del Servizio Sanitario Regionale; 

RICHIAMATO, ai sensi della normativa vigente, l’obbligo alla riservatezza ed assenza di cause di 

conflitto di interessi e di incompatibilità per i componenti nominati nel gruppo di lavoro;  

 

ATTESO che la partecipazione alle attività del suddetto gruppo di lavoro è a titolo gratuito e non 

comporta né oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione Regionale né oneri finanziari a carico 

del bilancio regionale; 

TUTTO CIÒ PREMESSO, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DETERMINA 
 

- istituire un Gruppo di lavoro regionale per l’implementazione dei servizi di Telemedicina che si 

avvalga del contributo tecnico del personale delle Aziende Sanitarie prevedendone la seguente 

composizione e nomina: 

Dirigente dell’Area Rete Integrata del Territorio, Direzione Salute e Integrazione Sociosanitaria o 

suo delegato; 

03/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62 - Supplemento n. 1



 Alessandro Filingeri Nucleo Tecnico Territoriale ICT e supporto della Telemedicina REGIONE 

LAZIO; 

Andrea Barbara ASL ROMA1; 

Antonio Salvatore Miglietta ASL ROMA2; 

 Tiziana Chiriaco ASL RM3;  

 Nicola Buonaiuto ASL RM4; 

  Aldo Di Blasi ASL RM5; 

 Stefano Villani ASL RM 6; 

 Daniela Della Vedova ASL RIETI; 

 Salvatore Di Somma ASL LATINA; 

 Sergio Pillon ASL FROSINONE; 

 Giuseppe Cimarello ASL VITERBO; 

 Arcangelo Devana AO SAN CAMILLO FORLANINI; 

 Michelangelo Bartolo AO SAN GIOVANNI ADDOLORATA; 

 Carla Ciciarelli AO UNIVERSITARIA SANT’ANDREA; 

 Diana Gabriella Bruno AO-UNIVERSITARIA POLICLINICO UMBERTO I; 

 Sabrina Ferri FONDAZIONE POLICLINICO TOR VERGATA; 

 Emilio Meneschincheri FONDAZIONE POLICLINICO GEMELLI; 

 Michele Urbano FONDAZIONE POLICLINICO UNIVERSITARIO CAMPUS BIO-MEDICO; 

 Jacopo Ceradini OSPEDALE PEDIATRICO BAMBINO GESÙ – IRCCS; 

 Domenico De Angelis SANTA LUCIA IRCSS; 

 Maria Luisa Appetecchia ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI – IFO IRCCS; 

 Emanuele Nicastri INMI LAZZARO SPALLANZANI IRCCS; 

 Valerio Mogini AZIENDA REGIONALE EMERGENZA SANITARIA 118 - ARES 118; 

 

- che il Gruppo di lavoro regionale predisponga, in coerenza con gli indirizzi di riferimento 

nazionali e regionali un modello organizzativo dei Servizi di Telemedicina territoriali ed ospedalieri 

della Regione Lazio come approvato con DGR n. 338 del 27 giugno 2023; 

 

- di individuare quale coordinatore del gruppo regionale il dott. Michelangelo Bartolo; 

 

- che le funzioni di segreteria del gruppo di lavoro saranno svolte dalla signora Tatiana Grossi 

dell’Area Rete Integrata del Territorio; 

- che per l’esecuzione dei compiti e delle funzioni sopra specificate, per eventuali esigenze 

tecnico/organizzative o in casi di particolare complessità, il gruppo di lavoro possa avvalersi del 

supporto di altre figure professionali, ricorrendo prioritariamente a dipendenti LAZIOcrea SpA o di 

aziende ed enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 -di dare atto che la partecipazione al Gruppo di lavoro regionale è a titolo gratuito. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di sessanta giorni, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine di giorni centoventi. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

IL DIRETTORE REGIONALE  

Andrea Urbani 

03/08/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 62 - Supplemento n. 1


